

gatów pociągających do odpowiedzialności są tak śmieszne, że poprostu nazwałbym je ubliżającymi dla wyborców. P. Czerkaski twierdził np. że we Wiedniu dla sprawy polskiej nie można nie zrobić, i opowiadał, że dyplomacja jest spiknięta, że Francja izolowana, że Anglia egoistyczna, Austria nie zdecydowała, a na domiar tkwi w samym środku trójcesarskiego przymierza. Komuż to zawdzięczyć należy? Jeżeli tylko jednemu Węgry stoją w opozycji do wzięcia trójcesarskiego przymierza, a Polacy nie czują się w obowiązku popierać wszystkich siłami to opozycje, to trudno nawet brać za złe rzęlowi, iż trzyma się tego nieszczęsnego przymierza, i daje się ciągnąć przez przebiegłego Bismarka z Gorczakowem (brawo — oklaski).

Czyż hr. Andrassy wobec tych nagabywań może się powołać na opinie ludów swoich, skoro te ludy milczą (brawo). To jedno — a teraz szanowni Panowie! wyciszenie sprawy polskiej. Cały świat patrzy na te Polskę.

Pytają w dzisiejszych komplikacjach politycznych, gdzie są ci Polacy, których wszyscy rozsądnie uważają za ważny czynnik polityczny do rozwikłania kwestyj tak wielkich i doniosłych jak wschodnia? Nie masz ich. Powstaniem nie możemy zmanifestować naszej egzystencji — naszej obecności na karcie europejskiej, bo to byłoby zgubne, reprezentanci zaś nasi milczą i nie dają świadectwa o naszej żywotności (hucne brawo i oklaski).

Kalamnie, insynuacje szkodliwe szerzą się o Polsce po całej Europie. W interesie intrzyg dyplomatycznych, sieć obłądki i kłamstw osnuwa losy ludów. Czymże obowiązkami, jak nie reprezentantów Polski jest, rozdzielić tamany, rozświetlić drogi, przejechać dyżur w poprzek machajawelstwa i intrzygi? I wyrządzić tym sposobem przysługę całej ludzkości.

Wiemy, że w całej Europie zaczyna się opinia nastrojów przeciwko militarystom i cesaryzmowi ugniatającemu prawidłowy rozwój społeczeństw, i bardzo słusznie: jeżeli wojny nie dla dobra państw i ludów się prowadzą, ale dla rozbielanych pretensyj, dla dzikiego sportu niektórych władców — to ludy mają wszelkie prawo zastanowić się nad tem i zawołać, że nie istnieją na to, aby się wzajemnie mordowały. (Brawo).

Otoż czym obowiązkiem jest tej prawdę wypowiedzieć? Polaków obowiązkiem, stanąć na gruncie interesu ludów, odwołać się do nich i kwestie polską postawić jako jedyny racjonalny środek do przełamania wziankowego systemu kłamstw, obłądki, militarysty. (hucne oklaski) które pożerają owoce krwawej pracy i krwawego potu narodów.

A jednak delegacja nasza zachowała i zachowuje systematyczne milczenie. Takie postępowanie nie jest godne reprezentacji ludu. Tak postępować mogą ministrowie, hofrady, rady legacji, słowem dyplomaci, tj. figury gabinetowe, ale nie reprezentanci ludu — nie postawie. (Brawo).

Nie będę powtarzał tego, co powiedziałem już w październiku r. r., że byłoby pożądaną i właściwą rzeczą dla naszych reprezentantów, porwóć do dawnej tradycji, do stanowiska, które było zajmowane przez reprezentację polską w r. 1848, kiedy to Polacy stali na czele ruchu wolności, i kiedy Niemcy chwytali ich po Wiedniu i Berlinie, wołając: stańcie na naszym czele, będziemy razem walczyli.

Dzisiejsi nasi delegaci zapomnieli o tej szczernej misji i kierują się tylko egoizmem kastowym. Czytaliście panowie w ostatnich czasach manifest jednego z men-rów tej partji, o której wspominałem, tj. p. Pawła Popiela. Ten człowiek, żołnierz z 1831 r., nie tylko że się wypiera Polski, ale wyparł się swoich kolegów wojskowych. Zjadł moziec wnosząc, jaki to charakter tkwi w tych ludziach, co się przeszłości narodowej i kolleżeńskij wypiera — i ci ludzie renowują — odzwaga cywilną! W każdym numerze *Caseu*, ile tam pochwał dla takiej „odwagi cywilnej”. Rzeczywiście bezczelności, ale nie odwagi obywatelskiej potrzeba (brawo), by jawnie użyć naród, który odpowiedzialność nie może, bo ma usta ściśnięte. To jest podłość, ale nie odwaga cywilna. Rozumiam odwagę cywilną, jeżeli człowiek bez butów pozostawiając w domu żonę i dzieci bez kawałka chleba, śmiało idzie bronić słusznej sprawy publicznej i narodzi przyszłość swoją. Ale owo panowie o przyszłość swoją nie potrzebują się troskać, a pomimo tego wiodą kuja dla siebie ten szczerzy przynioł odwagi cywilnej. (Brawo).

Sądzą, że dość dosadnie nachochławałem tę partję. Jest ona, jak powiedziałem, głównym sprawcą Partji konserwatywnej ma siedzibę swoją nie tylko w Krakowie, ale jest rozgazetowana po całym kraju. Nie mam tu bynajmniej na myśli szlachty — bron Boże — która jest faktycznym rdzeniem narodu, choć dość źle, że zostaliśmy z takim rdzeniem, że nie postaraliśmy się wśród tylu lat pracy, żeby lud nasz dorósł do narodu (brawo), szlachta ubliża nie chce, ale w gronie tejże są możni indywidualni, które jawnie i stanowczo stoją przeciw narodowi, a mają jedynie swój kastowy interes na oku.

Teraz przychodzi do pomocnika głównego sprawcy. Tym pomocnikiem my jesteśmy. Nie szuka dziś wieszak psy na innych i podążają ich do odpowiedzialności, gdy się ongi ich tak forytowało i zachęcało: „idź, bierz mandat”, a gdy jeden z drugim wziął mandat, gloryfikowało się rezultatem, dowodząc, że wybory pysznie, w dachu narodowym wypadły (brawo).

Otoż my jesteśmy winni, bośmy sami pomagali tej partji do zwycięstwa wtedy, gdy byli wyborcy.

Skład dzisiejszej delegacji jest wynikiem wyborów z r. 1873. Wówczas zawiązały się komitety marszałkowskie czy poselskie, — przeciw którym wszczął protestowano. Wówczas natychmiast każdy przeczorny człowiek wiedział, że z wyborców wyjdzie większość konserwatywna, większość wsteczniczkowa, ale byli ludzie, którzy gardowali przeciwko nam, a za tymi konserwatywnymi. Lubie chodząc z priorem (wesołość — na widok plika druków, które mowca rozgrywa

i dla tego je ta przyniosłem, by wykazać, że w r. 1873 z tej samej trybuny, nakreśliwszy cały smutny zarys położenia kraju, powiedziałem co następuje: (czyta).

„Jest w naszym społeczeństwie kilka frakcyj wstecznych. Mówię wstecznych, bo się opierają wszelkiej poprawie stosunków, wszelkiemu postępowi, a kto się opiera i nie chce postępować naprzód, ten się cofa wstecz, więc jest wstępnym. Między temi partjami jest partja, która się zowie sama konserwatywną i odrębną ma nomenklaturę, a jest świadomą tego, dlaczego jest wstępną — inne partje wsteczne nie mają tej świadomości, bo są ciemne i nie przyznają się nawet do tej nomenklatury, bo nie wiedzą czem są i służą tylko za balast tamtej pierwszej, świadomej swych celów partji. Rozmyślając nie raz nad tem, nigdy nie mogłem pojąć, dlaczego się ta partja nazywa konserwatywną? Konserwatywnym jest ten, kto chce coś zachowywać, konserwować — a nas nie ma co konserwować, bo jest co raz mniej tego, co by należało konserwować; nędze zaś i biedę konserwować — do czegoż to podobne? Wzmiankowanej partji nie będę bliżej charakteryzował. Panowie rozumiają mnie, kogo mam na myśli. Są to jezuitki w szatach i w frakach. Z obłądka na ustach twierdzą, że są Polakami, a jeżeli przyjdzie do jakiegokolwiek roboty polskiej, to ich nie ma! — Jeden z najznakomitszych, żyjących jeszcze autorów polskich nazwał ich „zręcznymi reżyskami targowickiej bandy” i ja też nazwy nie cofam, a twierdząc, że ta partja jest winna najwięcej, dlaczego sytuacja nasza jest tak smutna, ale i my winni, że się dajemy jej powodować. Partja wzmiankowana wyszukuje sobie i znajduje w ludziach innych opinii zwolenników i politycznych stających z partji demokratycznej, działa za pomocą nich i rozprzestrzenia swoje wpływy. Zatem i my winniśmy, że cierpiemy takie i tak widnia w naszym postępowym obozie. Ta partja opowiadała niekiedy ster kraju, wciągnęła się w zarządy naczelnych władz autonomicznych, w zarządy kolejowe, w zarządy banków, słowem, wszędzie można namacać jej rękę.

Partja wzmiankowana systematycznie krzewi i konserwuje ciemnotę, bo do oświaty czuje wstręt i boi się oświaty ludowej. Tę wstręt nigdy również nie mogłem sobie wytłumaczyć, ale jest faktem. Ta sama partja krępiąc z nieszczęsnego rozdwojenia pomiędzy przywódcami stronniczą postępową, wynajdując rozmaitych systemów politycznych i szarlataneria odwraca systematycznie uwagę opinii publicznej od spraw krajowych. Galicjanie lepiej o tem wiedzą, co zamierza robić Mac-Mahua we Francji lub jakie kłopoty zachodzą pomiędzy Anglią a Moskwą w Chiwie, niż o sprawach krajowych, bo nikt nie ma odwagi niemi się zająć; artykuł dziennikarski w sprawach krajowych rzadko kogo interesuje; zastój kompletny w sprawach krajowych wywołął powszechną apatię, i wina tego ciężcy niewątpliwie na barkach tej partji, a co jest największym naszym nieszczęściem, to, że ta partja symulując polskość i ogromną troskliwość o interesa publiczne, nawołuje resztę narodu do solidarności za sobą — sama nie robi, sama konserwuje zastój i nawołuje resztę narodu do solidarności: nie nie robić. (Okłaski). A koby zacząć mimo niej robić, ten w jej oczach zrywa solidarność narodową! Część tej partji opowiadała także teraźniejsze wybory bezpośrednie. Wybory bezpośrednie, gdy już u stawa wyszła, były taką nowością, że wymagały bezwzględnego wysnadowania, trzeba było natychmiast kraj przygotować i zająć o nim całem niebezpieczeństwem, bo skoro się z góry n chwaliło pojsd do Rady państwa, więc należało się postarać o wybór takiej reprezentacji, której się nie potrzeba wstydić przed Europą! Tymczasem pomimo odeszł i sarkau publicznych, siedziało przez pięć miesięcy o cicho, o komitach nie było ani słyhu i dlatego dziś ciekawe dzieje się rzeczy na prowincji. Do chwili wyboru wyborców, ludność nie nie wiedziała, co się święci. Np. obywatele w Szczecynie wystrzeszyli oczy, gdy im pewnego dnia pacholek z tarabnem powiedział: proszę panów do Rady państwa! (Wesołość wielka).

To też w kwestji wyborów muszę panów uprzedzić, że one podług mego obliczenia i podług wszelkiego prawdopodobieństwa wypadną tak licho u nas, jak nigdy jeszcze, a wypadną to policyjnie jedynie na rachunek tej partji, która mimo ostrzeżeń posiadziwy innych e samowolność, posiadziwy innych o chęć zrywania solidarności narodowej, objęła ster w komitach naczelnych, i tam nie działa nawet jawnie, lecz po za plecy innych, ażeby ją nie wykryć i nie wypadać a to dlatego, bo radaby z natury swojej wygrzyć i usunąć systematycznie wszystkie takie żywioły, któreby jej na ręce patrzyły.

A zatem w chwili, kiedy się kroil skład dzisiejszej delegacji, wykazałem już jej ewentualną wartość, ale spotkałem się wówczas z ogromnem zarzutami.

W nieszczęsną chwilę trafiłem jako autor tego głosu i tych prawd wyprzedzianych, do których obecnie po upływie kilku lat w sposób praktyczny ale bardzo bolesny wszyscy przychodzimy — a nawet ówczesni najciężsi przeciwnicy moi.

Trzeba było naprzód uniknąć złego. Tak robią ludzie rozsądni i prawdziwie polityczni, a nie dopiero teraz starają się to złe naprawić. Dziś jesteśmy w tej sytuacji, że mamy chęć naprawienia złego.

Co do tej chęci styszałem dziś wielkie nadzieje — ja się przyznaję, że nie mam żadnej, właśnie z powodu słynnej solidarności w kole, solidarności w tem, ażeby nic nie robić. — Rozumiam solidarność, jeżeli ktoś, co chce robić dobrze, przyciąga do siebie kogoś, co chce źle robić i wyzwa go do solidarności, — ale nie pojmuję solidarności w ten sposób, abym się miał podnosić z tym i pomagać temu, co chce źle robić lub nie robić.

Pomimo to nie jestem za tem, aby tam tę solidarność kole wiedeńskiego rozbił — bo tę solidarność rozbił po prostu nie można, tam taka przeważna większość jest otumaniona jak kłami szczególnymi nie do wytłumaczenia względami, że na nią nie i nikt, choćby był Herkulesem, wpływu wyrzucić nie zdoła.

Jeżeli taki człowiek jak Grocholski Kazimierz, obywatel jeden z najczestniejszych i szanowanych, na tę większość nie miał wpływu, by ją zniwolić do przetrwania milczenia w sprawie polskiej, to tam nikt nie poradzi. Jest tam większość złożona z 4 czy 5 posłów — p. Ujejskiego jeszcze tam nie ma — otoż chodzący przedewszystkiem o to, ażeby tę większość

wzmocnić i zadaniem wyborców Lwowa będzie przynajmniej o dwóch ją powiększyć. Raptownie będzie ich siedmiu. Coż jednak ta siódemka będzie mogła? Nawet nie przeprowadzi zmiany statutu kole, by zapewnić pewne prerogatywy mniejszości.

Jakż jest środek na to? Nie masz innego, tylko waga opinii publicznej. (Brawo). Aby tę wagę opinii publicznej wyrobic, trzeba opinje objaśnić, a więc zawa tajemnicę, którą się delegacja ostoniła. Jeżeli prawdą jest to co p. Czerkaski powiedział, że tajemnica była tylko uchwalana ad hoc do czasu, od wypadku do wypadku, to trudności nie będzie wielkiej, jeżeli zaś tak nie jest, to mam pewien plan...

Wprzód nim go wyszczę. maszę nadmienić, iż slyszalem prywatnie zarzuty, że wykrycie naprzód tego planu byłoby niezgodne z dobrą taktyką i plan ten trzeba utaić. Nie jestem Benedekiem i tajnych planów nie nawidzę. Uwaga. że partja, która tam góruje, jest zawsze polska, nie antynarodowa i stanowczo niczem nie różni się od analogicznych partji wszystkich innych społeczeństw i krajów. Ale żeby losy państwa lub narodu prawidłowo szły, potrzeba organizacji stronniczej.

Ludzkosc, nieraz to mówilem (właśnie w r. 1873), podlega w swoim rozwoju prawom fizycznym tak samo jak świat nieorganiczny. Sprawy narodów poruszają się w takim kierunku, jaki im nadają siły na nie działające. Siłami temi są własnie ludzie działający, a względnie korporacje tych ludzi, a więc stronniczość. Sprawy nasza narodowa masi się niezawodnie chwiać i iść na bakier, jeżeli jest tylko jedno stronniczo i na swoją stronę ją ciągnie. Trzeba drugiej siły, któraby działała niejako pod kątem zupełnym tak jak w mechanice, a wtedy rezultacja tych dwóch sił wypadnie po tej stronie, gdzie większa jest siła. Ponieważ a nas dotychczas siły postępowej i wybitnie reformatorycznej nie ma, przeto jestem zdania, że należy koniecznie wyrobic i stworzyć partję postępową, któraby działała na sprawę narodu jako na ten punkt mechaniczny, wtedy przy równoczesnem działaniu stronniczo konserwatywnego, wypadłaby pojeździe droga środkowa, o której wiecie, że jest złotą drogą. (Hucne brawo).

To samo powiedziałem już w r. 1873 i z przed wyborami do Sejmu, przewidywałem już wówczas tego potrzebę i również spotkałem się z zarzutami, rezultat jednak okazał, że faktycznie Sejm zów poszedł w kierunku na bakier, na prawo.

A propos tego słowa na prawo nie mogę pojąc jak delegacje polskie zasiadają w parlamentach obcych, mogą zajmować prawie albo centrum. Zajmowanie miejsc w parlamentach jest symboliką interesów i symboliką aksztatowania się stronniczości w narodzie. Na prawicy siedzą zwykle wsteczniczki, popieracze rządu, ludzie spokojni, którym się dobrze dzieje — na lewicy siedzi ten, co ciągle interpeluje, ciągle wszystkich i wszystko gromi, (wesołość i brawo) słowem ten, który wiecznie niezadowolony z teraźniejszości dąży do poprawy, do zmiany (brawo). — Biorąc tedy rzecz tak zwyczajowo, zawsze dziwiłem się i dziwię, z jakiej racji delegacja polska zasiada na prawicy, kiedy miejsce jej we wszystkich parlamentach, do których przemocą należa, jest i powinno być zawsze na lewicy i to na, najskrajniejszej lewicy! (oklaski).

Wracam do rzeczy. Panowie wiecie, jak wybory sejmowe wypadły, jakiej mitrugi i mozołu poprostu trzeba było, ażeby ten sejm znieolił do podniesienia głosu w adresie. Na dwa tygodnie przed zebraniem się sejmu znajdowało się w pewnem kółku politycznem złożonem z ludzi bardzo znacznych; jeden z obywateli zagadnął w ten sposób: Proszę was, co tu będzie robić, jak koma w sejmie strzeli do głowy wnieś adres, okropnie nieszczęście się stanie, — i nóż eksplikować, jakby przeszkodził temu nieszczęściu. — Lecz coż się stało. We dwa tygodnie później uzyskał się projekt adresu — ale jakim cudem, o to tym, że dzienniki wzięły się do posłów ad coram i jak zaczęły obrabiać. (wesołość) tak ci panowie przerzali się opinii publicznej i wpływ kilku, którzy rękami i nogami się opierali u schwaleniu adresu został spalizowany. Oto panowie macie dowód najlepszy i przykady, jak de odzująca waga opinii publicznej może podzielać.

P. Dobrzański mówi, że w kole jest tajemnica — i ja to twierdząc, że kole to zakołowato, i że ono tylko tajemnicą stoi. — Trzeba więc tę tajemnicę rozstronić. Przy tej operacji chęć lojalnie postępową, z otwartą przybić — a właściwie bez przybić, bo ja jestem synem diaka ruskiego, i ani przybić ani pancerzem moim przedkosić się nie okrywali (ogromna wesołość — brawo) — chęć więc postępową z otwartem czołem, z gołą głową. Zdarzyło mi się pać rany byo zaatakowanym, gdy podzieliłem łaskę na przeciwnika, ten zawołał: Nie szuka bratka — ty zląską. Więc oddawałem mu moją łaskę aby się miał czem bronić, a ja potykałem się z golemi rękami. (Wesołość wielka i oklaski).

W wiedeńskim kole delegacyjnem, które jest zawsze kole polskiem, i równie jak i inni ma prawo do charakteru patrijotycznego, całkiem lojalnie postąpiłbym w następujący sposób, rozanie się, gdyby mi Szan. Wyborcy powierzyli mandat: Przybywszy do Wiednia, wydobylbym program dziś tu przyjęty, na który się kompletne zgadzam, i wręczyłbym go p. Grocholskiemu jako prezesowi kole z prośbą, by raczył go odczytać, i z wnioskiem, by kole akceptowało ten program.

Jestem przekonany, że kole nie uczyni tego, wtedy postawię ewentualny wniosek: „proszę kole przyjąć ten program do wiadomości, bo ten program jest z mną razem i ja jestem na podstawie tego programu.”

Jeżeli kole propozycję przyjmie, to dobrze, a jeżeli nie przyjmie, to drogic dobrze (wesołość). Ponieważ zaś wiem, że w kole jest wstręt do wszelkiego stawiania wniosków i interpelacji, więc przyszedłszy na drugi dzień, zaprojektuję szereg interpelacji i wniosków, które uważam za bardzo potrzebne i naglące w interesie sprawy polskiej. Wymienię panom nawet zaraz w jakich sprawach:

A mianowicie w sprawie następującej: W Mikuliczyńskim naczelnik gminy Nowogrodzki onego czasu złał Ostensackena, tego nie mogła mu darować partja moskalofilska, będąca góra w powiecie, i wyrobiła jego suszenie za jakąś drobnotę, zdaniem bliżej znających rzecz nieuczestną. Druga sprawa: W niedzielnym otrzymałem wiadomość, że po 12 latach pobytu w Przemyślu przyzestawiono tam czło-

wieka pochodzącego z Podlasia, z powodu, że się podał o obywatelstwo austriackie. Nazywa się Antoni Zajac, jest faktycznie powstańcem z oddziału księdza Bizoiski, który zginał w r. 1865. W skutek podania jego o obywatelstwo, namiesztnictwo odiało się do rządu moskiewskiego z zapytaniem o jego kondutę, Moskwa oświadczyła, że Zajac należał do „bandy zbójckiej” Bizoiski i poszlakowany jest o zamordowanie jakiegoś człowieka. Uwieszono tedy Zajacę, by go następnie może wydać Moskwie. Jest to nadużycie administracyjne.

Te dwa punkty byłyby przedmiotem pierwszej interpelacji. Następującego dnia zaproponuję interpelację, dla czego rząd jako władza gwarantująca nad kolejami w kraju nie upomina się, że od czasów niestychanego ruchu towarów moskiewskich dyrekcje kolejowe zamiast pomnażać siły urzędnicze, umniejszają je i redukują służbę na niekorzyść narodowości polskiej, a z preferencją żywiwo niemieckiego i czeskiego i dla czego kelerów z Hanowern powołują na urzędników, kiedy mamy dosć utalentowanych ludzi w kraju. (Hucne oklaski). Potrzebie, będą usłował interpelować o transportach moskiewskich, bo tego wymaga sumienie polskie wobec gwałtownej neutralności Austrii (grzmienie oklaski), tej samej Austrii, której na utrzymanie wojska my komportujemy miliony na to, aby nie pomagała Moskwie, ale przeciw niej szła, a względnie mogła się bronić od najazdu podobnego jak na Turcję.

Będę dalej interpelował o awantury z Radą szkolną, o wydawnictwo polskich książek szkolnych, co świezo poruszyl dzienniki. Dość, że dzień w dzień będę proponował interpelacje. *Nulla die sine interpelatione.* (Wesołość niestychna. Hucne brawo i oklaski). Przypuszczam, że wnioski moje będzie kole odrzucało, więc wraz z innemi będę i ja na ezal do tej kamedalskiej delegacji — *ale tylko przez 14 dni.* — Po upływie 14 dni przybędę do Lwowa, zaprośzę panów na zgrupowanie i powiem panom wszystkie sekreta, o jakich się tylko dowiem. (Przeciągłe i grzmienie oklaski). I nikt nie będzie śmiał obwiniać, że zlamalem tajemnicę kole, bo albo jej nie ma, jak to mówi p. Czerkaski, albo jest, jak mówi p. Dobrzański, w pierwszym tedy razie nie naruszę jej, w drugim spełnię obowiązek obywatelski, bo w takich sprawach nie powinna egzystować tajemnica. I wtedy zapytam panów, czy mam złożyć mandat, czy nie. Jeslibyście powiedzieli: nie masz składać mandatu, to wrócę do Wiednia, ale ręczę panom, że mnie wyrzucą z kole! (Homeryczna wesołość, oklaski i brawo).

Panowie! żołnierz na posterunku wyparty z niego nie zawsze jest zmuszony składać broń, ja tedy zastoinony waszym programem stanę przy drzwiach i będę stał przy drzwiach delegacji. Tęgo wymaga służba publiczna. — Tam stanę na straży, i ręczę panom, że znajduję sposoby dowiedzenia się tajemnic dalszych, a wtedy żadną uchwałą tajemniczości nie będąc już związany, ponieważ oba dzienniki lwowskie teraz równocześnie wychodzą, obowiązując się równocześnie do *Dziennika Polskiego* i *Gazety Narodowej* o sprawach delegacji donoszą z podpisem moim — o ile te według mego zdania nie będą podlegały tajemnicy dla taktyki i przezorności. Ręczę panom, że delegacja wzięta w takie cerowanie, w taki stan obłączenia (hucne oklaski) będzie się długo broiła, ale nie wytrzyma, bo wyborcy będą oburzeni i jedno grom wyborcze po drągim zacznie odbierać mandaty swoim posiom, i wtedy przyjdzie czas powiększyć tę milicję obecnie mniejszość. (Brawo).

Tak samo zrobilibyśmy we Lwowie z postami sejmowymi, tak samo trzeba zrobić z delegacją. Innego sposobu nie znajduję. (Brawo).

To jest mój program całkiem jasno, wzięcie i dobitnie nakreślony. (Hucne brawo). Szanowni panowie! Mandatu nie uważam za negrodę za jakies zasługi. Ja zasług żadnych nie mam. Mandat uważam za powołanie do pełnienia obowiązku publicznego, który powinien przyjąć każdy, kto się czuje na siłach spełnienia go. Ja się czuję na siłach i dlatego się zgłaszam do pełnienia tej służby publicznej. (Przeciągłe oklaski).

Jak donoszą z Konstantynopola, zapowiedziana amnestja Bułgarów przeszła już w wykonanie; tym więc sposobem wszelkie reklamacje księcia Reuss i Layarda upadają. — Z powodu upadku sił papieża zapowiedziany na dzień 17. b. m. konsystorz odłożony został na czas nieokreślony. Mówią także, iż konsystorz ten odbędzie się w sypialnym pokoju Piusa IX. Dziennik *Univers*, zawsze starający się okraszać wiadomości o złym stanie zdrowia papieża, donosi według telegramu, otrzymanego z Rzymu 2. b. m.: „Papież musiał się położyć do łóżka, ażeby zgiadzić ból w nogach; niemniej jednak udzielił prywatne audjencje, i w ogóle ma się bardzo dobrze (?). Sam napisał list do królowej angielskiej, w którym wyraża swą wdzięczność za to, że królowa nie stawiała przeszkód w przywróceniu katolickiej hierarchji w Szkocji.” *Do N. fr. Presse* zaś telegrafują, również z Rzymu, 4. b. m.: „Stan zdrowia papieża dziś znacznie się pogorszył. Ostatnia noc była bardzo zła. Ojciec św. doznaje trudności w oddychaniu, i dziś rano naprzmo wielokrotnie usiłował pozbryć się śliną. Lekarze obawiają się, by śmierć nie nastąpiła w skutek uduszenia.”

— We Francji na posiedzeniu izby deputowanych 4. bm. Ferry odczytał oświadczenie komisji budżetowej, według którego komisja ta przyzwoli na pobór czterech podatków tylko ministerstwu parlamentarnemu. Jeżeli budżet nie będzie zatwierdzony do 1go stycznia, odpowiedzialność spadnie na tych którzy kryzys w sposób nagany przeciągają. W skutek tego komisja nie przedstawi żadnego sprawozdania dopóki nie otrzyma nowego polecenia. Baragos i Rouher poczytują oświadczenie Ferry'ego za sprawozdanie komisji budżetowej, które doręczyła w odmówieniu budżeta i żądają wyznaczenia rozpraw o tem na czwartek. Gambetta odczytał, że komisja budżetowa jest wyrazem

większości i jako jej mandatrzasz postępuje legalnie i parlamentarnie. Gambetta wykazuje różnicę między oświadczeniem a sprawozdaniem i mówi, że w przyszły czwartek przedstawione będą wszystkie sprawozdania komisji. Natenczas komisja powie krajowi: Jesteśmy gotowi, ale wtedy dopiero wydamy pieniądze, gdy wszyscy uchylą się wobec publicznej opinii wyrażonej 14 października. Następnie Rouher stawia wniosek zwynaję komisję do przedkiego przedstawienia sprawozdań i do wyznaczenia rozpraw na czwartek. Grevy stawia przeciw temu uwagi i oświadcza, że taki wniosek nie zgadza się z regułami; ale mniejszość otrzymała zadosyćczynienie, ponieważ we czwartek izba znajdzie się w konieczności oświadczenia czy obce, czy nie chce obradować nał budżetem. Rouher żąda ogłoszenia dla swego wniosku, lecz ta została odrzucona 325 głosami przeciw 197. Podczas oświadczenia Ferry'ego wszystkie miejsca były zajęte i wielka cisza panowała. Gdy skończył, cała lewica stojąc czekała na niego i dwukrotnie oklaskami przęła. Tak samo przyjeżdża i Gambetta.

O postąpach zabiegów Dufaure'a w celu ułożenia parlamentarnego gabinetu nie masz dziś bliższych wiadomości. To pewna, iż większość obecnie nie jest bynajmniej skłonna do ustępstw. Listy bowiem wyborców z prowincji zachęcają ją do wytrwania na stanowisku.

O stanie zdrowia eksultana Murada, pisze korespondent do *Gazety K. Lwowskiej* pod datą 24. z. m. następujące ciekawe szczegóły: „Bez wątpienia wiel e interesująca jest kwestja, czy Murad rzeczywiście zdrów już lub zawsze jeszcze chory na umysle. Rząd i niektórzy lekarze zapewniają stanowczo, że chory i dodają, że choć nie ma już napadów gwałtownego obłąkania, za to jednak gorzej, bo popadł w wnieuczalną idjotyzm. W sprzeczności z tem opowiadał mi przed kilku dniami pewien znakomity adwokat, osobistość nader w stolicy poważana, który od kilku miesięcy każdego tygodnia po 4 i 5 razy nieważ audjencje u eksultana, jako tenże jest zdrów zupełnie tak na ciele jak i umysle — „ma on tak zdrowy rozum, jak my obydwa!” — są właśnie słowa wspomnianego adwokata. Orzeczenie to z tej przyczyny uważam za sprawiedliwe, ponieważ ten człowiek nie zajmując się bynajmniej polityką, żyje oddany cały zawodowi swojemu i nie należy do zwolenników Murada, raczej do jego przeciwników, z tego względu, iż fałszuje jako pełnomocnik mównostwa wierzytelni Murada.”

Dziś w nocy przyslyżły urzędowe telegramy ze Stambułu, które dostawczy powierdza a wzywone przez korespondenta *Daily Telegr.* z Samsi, zwycięstwo Sulejmana paży nad armją arawicką. Telegramy wspomniane znajdzie czytelnik we właściwej rubryce, a fakm sam kłeski moskiewskiej nie podlega tym razem najmniejszej wątpliwości, a trzeba bowiem zapominac, że następnik państwa część swoich wojsk pod Plewnę, a choć Turcy niejednakrotnie nie potrafili wyzyskać korzystnej dla siebie sytuacji, tym razem, wiedząc dobrze o osłabieniu się nasłednika, wiodocnie nie zaspali gruszek w popiele. Peniając do zwycięzcywo tureckiej z innych względów, najbardziej pocieszna nas ten jeden, który wskazuje, że Sulejman wpadł nareszcie na właściwą drogę radykalnego pogodzenia Moskiew. Nie nie wskóra Mehemet, choćby dwa razy tyle wojsk miał do dyspozycji, bo ma w drodze Gurkę, silnie ufortyfikowanego i również rozporządzającego znacznymi siłami. Jeden i dany Sulejman mógł i może pośrednio ocalić Osmana, wpadając na tyły nasłednika i armji podplewenskiej. Zwycięzcywo jego nad Górnym Lomem, prawdopodobny pochód na Tirnowę, a jak powiada korespondent *Daily Telegraphu*, że nawet myślą już o bombardowaniu Tirnowy, wszystko to wskazuje jasno, że taki a nie inny plan kieruje dziś Sulejmanem.

Od Mehemeta nadeszły ciekawe biletyny. Musziri twierdzi, że odparł z wielkimi stratami atak Moskai na pozycje jego pod Kamarli, i że usiłuje obecnie odebrać pozycje w Etropolis i Orhanie. Atoli następują depesza tego generała opowiada, że Moskwa pomimo pierwszego niepowodzenia ponowiła szturm na Kamarli, co na każdy wypadek świadczy o przezwanych siłach moskiewskich, a raczej o słabości czynnej tamże armji tureckiej. Jeden to dowód więcej na wyrazone wyżej twierdzenie nasze, że gdyby dziś tylko od Mehemeta przeszedł ocalenie Pleway, to ślechyba Osman przedsię zginąłby z głodu, lub miszibry podlać się, zant u Mehemet zdoła utworac sobie drogę do Plewny.

KRONIKA.
Lwów 6. grudnia.
Skutkiem uszkości kole Karola Ludwika dla Moskwy, kole ta wypożyczyła ostatnimi czasy około 350 wagonów do towarzystw wynajmujących takowe i od obcych kole — płaci za wagon dziennie przeciętnie 1 zł 30 ct., jaka kwote to uczyni przez miesiąc, łatwo obliczyć. Tymczasem wagony kole Karola Ludwika kursują po Rumunji i niewiadomo czy przynoszą tyle, ile namyć w wspomnianych wozów kosztuje. A gdzie koszt utrzymania i reparacji, które dopiero po powrocie wagonów z Rumunji się okaza. Mamy więc ta piękna perspektywa, wrazie niedoboru na kole Karola Ludwika zapłacić te usługi Moskiew oddane, z własnej kieszeni, bo kole ta jest subwencjonowana.

Wagonów krytych na zboże itp. towary, nadawane przez tutejszych krajowych brakuje, mimo tego, wozą węgle przeznaczone dla Moskwy t. j. do Odessy w takichże wagonach, podczas gdy zboże itp. transportuje się na wagonach odkrytych (Lowry). Nie jest to nowy dowód uszłości dla Moskwy?!

Odczyt. Staraniem zarządu m. muzeum premyślowego, odbędzie się 3ci wykład prof. Bykowski „o przemysle tkackim.” zapowiedziany pierwotnie na 2. grudnia, w niedziela 9. b. m. o godz. 4ej po południu w wielkiej sali ratuszowej.

Wydział Towarzystwa ratnej pomocy stuchaczów wszechnicy lwowskiej wyzwa byłych członków Towarzystwa, którzy dotąd zadągniętego długu w tem Towarzystwie nie spłacili, ażeby takowy wraz z 5% nudałej do 1. stycznia 1878 uiszczyć sechielni, w przeciwnym bowiem razie wydział będzie zmuszonym wezwać ich intencje interesami

Wojna.

Dziś w nocy przyslyżły urzędowe telegramy ze Stambułu, które dostawczy powierdza a wzywone przez korespondenta *Daily Telegr.* z Samsi, zwycięstwo Sulejmana paży nad armją arawicką. Telegramy wspomniane znajdzie czytelnik we właściwej rubryce, a fakm sam kłeski moskiewskiej nie podlega tym razem najmniejszej wątpliwości, a trzeba bowiem zapominac, że następnik państwa część swoich wojsk pod Plewnę, a choć Turcy niejednakrotnie nie potrafili wyzyskać korzystnej dla siebie sytuacji, tym razem, wiedząc dobrze o osłabieniu się nasłednika, wiodocnie nie zaspali gruszek w popiele. Peniając do zwycięzcywo tureckiej z innych względów, najbardziej pocieszna nas ten jeden, który wskazuje, że Sulejman wpadł nareszcie na właściwą drogę radykalnego pogodzenia Moskiew. Nie nie wskóra Mehemet, choćby dwa razy tyle wojsk miał do dyspozycji, bo ma w drodze Gurkę, silnie ufortyfikowanego i również rozporządzającego znacznymi siłami. Jeden i dany Sulejman mógł i może pośrednio ocalić Osmana, wpadając na tyły nasłednika i armji podplewenskiej. Zwycięzcywo jego nad Górnym Lomem, prawdopodobny pochód na Tirnowę, a jak powiada korespondent *Daily Telegraphu*, że nawet myślą już o bombardowaniu Tirnowy, wszystko to wskazuje jasno, że taki a nie inny plan kieruje dziś Sulejmanem.

Od Mehemeta nadeszły ciekawe biletyny. Musziri twierdzi, że odparł z wielkimi stratami atak Moskai na pozycje jego pod Kamarli, i że usiłuje obecnie odebrać pozycje w Etropolis i Orhanie. Atoli następują depesza tego generała opowiada, że Moskwa pomimo pierwszego niepowodzenia ponowiła szturm na Kamarli, co na każdy wypadek świadczy o przezwanych siłach moskiewskich, a raczej o słabości czynnej tamże armji tureckiej. Jeden to dowód więcej na wyrazone wyżej twierdzenie nasze, że gdyby dziś tylko od Mehemeta przeszedł ocalenie Pleway, to ślechyba Osman przedsię zginąłby z głodu, lub miszibry podlać się, zant u Mehemet zdoła utworac sobie drogę do Plewny.

KRONIKA.
Lwów 6. grudnia.
Skutkiem uszkości kole Karola Ludwika dla Moskwy, kole ta wypożyczyła ostatnimi czasy około 350 wagonów do towarzystw wynajmujących takowe i od obcych kole — płaci za wagon dziennie przeciętnie 1 zł 30 ct., jaka kwote to uczyni przez miesiąc, łatwo obliczyć. Tymczasem wagony kole Karola Ludwika kursują po Rumunji i niewiadomo czy przynoszą tyle, ile namyć w wspomnianych wozów kosztuje. A gdzie koszt utrzymania i reparacji, które dopiero po powrocie wagonów z Rumunji się okaza. Mamy więc ta piękna perspektywa, wrazie niedoboru na kole Karola Ludwika zapłacić te usługi Moskiew oddane, z własnej kieszeni, bo kole ta jest subwencjonowana.

Wagonów krytych na zboże itp. towary, nadawane przez tutejszych krajowych brakuje, mimo tego, wozą węgle przeznaczone dla Moskwy t. j. do Odessy w takichże wagonach, podczas gdy zboże itp. transportuje się na wagonach odkrytych (Lowry). Nie jest to nowy dowód uszłości dla Moskwy?!

Odczyt. Staraniem zarządu m. muzeum premyślowego, odbędzie się 3ci wykład prof. Bykowski „o przemysle tkackim.” zapowiedziany pierwotnie na 2. grudnia, w niedziela 9. b. m. o godz. 4ej po południu w wielkiej sali ratuszowej.

Wydział Towarzystwa ratnej pomocy stuchaczów wszechnicy lwowskiej wyzwa byłych członków Towarzystwa, którzy dotąd zadągniętego długu w tem Towarzystwie nie spłacili, ażeby takowy wraz z 5% nudałej do 1. stycznia 1878 uiszczyć sechielni, w przeciwnym bowiem razie wydział będzie zmuszonym wezwać ich intencje interesami

krajowych dzienników. Głęboko ten środek okazał się bezskuteczny, przedsięwzięcie Wydziału egzekutywnego...

Mianowanie. Namieścić zamianował wysłużonego ok. podoficera Aleksandra Szumińskiego...

Doniesienia polityczne. Zeszłej nocy około godziny 2. spostrzeżono kłęb dymu...

Waż morskimi, diabeł morskimi i t. p. Jak grubo nieznaną z wyjątkami tworów i zjawisk...

Komitet Kasyna mieszczańskiego złożył na moje ręce kwotę 155 guld., jako część dochodu...

Oras nam zaszczyt złożyć podziękowanie za uprzejmy wespółdział w koncercie pannie T. Świtalskiej...

Dubliny 1. grudnia. Dnia 29. listopada urządziła młodzież kazałca się w akademii rolniczej...

Cały wieczorek, tak część muzyczna, jako też i deklamacyjna, wypadł nadspodziewanie dobrze...

Liczenie zgromadzenia się na uroczystość zaproszeni gości, a czytelnika akademicką i szkoła leśnicza...

Jakkolwiek już sam ten fakt, że młodzież naszą nie zapomina o drogich nam pamiątkach...

Troisième zgromadzenie tygodniowe warszawskiego ukłobionych techników odbędzie się w piątek 7. grudnia...

Godeinnoscia z jaką podejmowano przybyłych gości świadczyła wymownie, że uroczystość ta...

Godzina litości! - oto tytuł najnowszej przedmowy p. hr. Al. Fredry, którą pierwszy raz komedjantem...

Warszawa 4. grudnia. (Różne wiadomości). Ministerstwo spraw wewnętrznych przedstawiło do zatwierdzenia...

Dowiadujemy się, że dla uczczenia zasług zmarłego niedawno p. dr. Polikarpa Girztownia...

Wiedeń 4. grudnia. (Kronika wiedeńska). Dzisiaj zmarł jeden z najbardziej ulubionych artystów...

Wiedeń 4. grudnia. (Kronika wiedeńska). Dzisiaj zmarł jeden z najbardziej ulubionych artystów...

Budapeszt 4. grudnia. Przed kilku dniami zmarł w Sztulweissenburgu na Węgrzech młody kupiec...

Wiedeń 4. grudnia. (Kronika wiedeńska). Dzisiaj zmarł jeden z najbardziej ulubionych artystów...

Budapeszt 4. grudnia. Przed kilku dniami zmarł w Sztulweissenburgu na Węgrzech młody kupiec...

Nekrologia. Dominik Markiewicz 80. s. m. zasnął w Bogu rano paralizem. Ś. p. Dominik Markiewicz...

chował się w Kongresówce, przepędził większą część życia swego na dworze hr. Raczyńskiego...

London 2. grudnia. Stowarzyszenie emigracyjne "Polaki Orzeł" obchodziło 29. listopada 47. rocznicę...

Korespondencja redakcji. P. J. G. korespondentowi z Winiak. Życzylibyśmy sobie, aby wszystkie korespondencje...

Wykaz osób zmarłych od 21-30. listopada. Amalia Scholz wdowa po piekarzu 41letnia...

Ogłoszenia urzędowe. "Gaz. Lwow." z 5. bm. Liczyca. Realność 1. 93 w Strahynie...

Sprawy gospodarcze i handlowe. Premjowanie sadów włościańskich. Komitet...

Ubiegający się o powyższe nagrody mają wnieść podania swoje...

Ogłoszenie niniejsze rządy szan. rady oddziałów gospodarskich...

Zarazem uprasza komitet szanowne rady oddziałów, aby otrzymane w tej mierze podania...

Ostatnie wiadomości. Dalszy ciąg walnego zgromadzenia wyborców...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wczoraj c. k. prokuratorja skonfiskowała oba lwowskie dzienniki niezawisłe, Dziennik Pol. i Gaz. Nar. za umieszczenie...

Wiedeń 6. grudnia. Węgierska delegacja wybrała Szógyenyego przewodniczącym...

W swojej przemowie wyraża Szógyeny nadzieję, że patriotyczne usiłowania delegacji...

Wczwartek odbędzie się narada ministerjalna, w której wszyscy ministrowie udział wezmą...

Wiedeń 5. grudnia. Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu austriackiej delegacji...

Stambał 5. grudnia. Telegram Sulejmana paszy potwierdza...

Stambał 15. grudnia 3 godz. po południu. Telegram Sulejmana paszy o wczorajszym zwycięstwie...

Bukareszt 5. grudnia. "Agence Russe" donosi: Greci generalny konsul Rangaba...

Belgrad 5. grudnia. Wczorajszym ukazem księcia mianowano kilku generałów i sztabowych...

Berlin 5. grudnia. Podług Norddeutsche Allg. Zeitung do Berlina nie nadano jeszcze...

Wiedeń 6. grudnia, 10 godz. 45 min. Akcje Kroyenowe. 209 80

Telegrafowa kursa wiedeńska. Wiedeń, 5. grudnia, 2 godz. 12 m.

Wiedeń 5. grudnia. Jedn. dług pań. w bez. 63 60

Berlin. Akcje kredytowe. 384 50

Przyjechali do Lwowa dnia 6. grudnia. Hotel Zoria. A. hr. Gołuchowski z Ławicy.

Zmiana mieszkania. Dr. A. SIERADZKI lekarz chorób dzieci.

Za 9000 zlr. Realność piętrowa z placem do budowy.

Table with 4 columns: Dnia 5. grudnia, Gładsja, placu, % Zakład kredyt. austr. 105 - 104 60

Table with 4 columns: Dnia 5. grudnia, Gładsja, placu, % Zakład kredyt. austr. 105 - 104 60

Telegramy "Dziennika Polskiego"

Wiedeń 6. grudnia. Węgierska delegacja wybrała Szógyenyego przewodniczącym...

W swojej przemowie wyraża Szógyeny nadzieję, że patriotyczne usiłowania delegacji...

Wczwartek odbędzie się narada ministerjalna, w której wszyscy ministrowie udział wezmą...

Wiedeń 5. grudnia. Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu austriackiej delegacji...

Stambał 5. grudnia. Telegram Sulejmana paszy potwierdza...

Stambał 15. grudnia 3 godz. po południu. Telegram Sulejmana paszy o wczorajszym zwycięstwie...

Bukareszt 5. grudnia. "Agence Russe" donosi: Greci generalny konsul Rangaba...

Belgrad 5. grudnia. Wczorajszym ukazem księcia mianowano kilku generałów i sztabowych...

Berlin 5. grudnia. Podług Norddeutsche Allg. Zeitung do Berlina nie nadano jeszcze...

Wiedeń 6. grudnia, 10 godz. 45 min. Akcje Kroyenowe. 209 80

Telegrafowa kursa wiedeńska. Wiedeń, 5. grudnia, 2 godz. 12 m.

Wiedeń 5. grudnia. Jedn. dług pań. w bez. 63 60

Berlin. Akcje kredytowe. 384 50

Przyjechali do Lwowa dnia 6. grudnia. Hotel Zoria. A. hr. Gołuchowski z Ławicy.

Zmiana mieszkania. Dr. A. SIERADZKI lekarz chorób dzieci.

Za 9000 zlr. Realność piętrowa z placem do budowy.

Table with 4 columns: Dnia 5. grudnia, Gładsja, placu, % Zakład kredyt. austr. 105 - 104 60

Chustki zimowe, Pelerynki, Zarzutki balowe, Halki, Subienki i Garnitury dla dzieci wólczkowe w największym wyborze.

Przewiki filcowe, Kamizelki, Kamasze, Kaftanki i Kalesony trykotowe damskie i męskie, Pończochy, Skarpetki, Ogrzewacze piersi i żołądka, Rękawiczki kortowe.

Podeszewki zdrowia, Cichochoły, Papucie filcowe, Płaszcz nieprzemakalny, Kalosze rosyjskie, Deszczochrony od zbr. 1-30-10, Gorsety paryskie od zbr. 1-30-10, Ceratę amerykańską na meble, oraz gutaperkową na przeszcieradła.

Poleca znany z taniości i dobrego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie przy Alce Matekiewicza l. 4.

Do - Dziecko wkolo miasta rabilo wycieczkę. Śmiało się nie wiele. Prakośrodek: Lica miało blade, a oczy tak smutne, że aż jam się skarżył na losy okrutne.

Do ... „Godałem był liścią” prozę mej jeźmości. Chociaż nie uczulem nie a nie zardrości.

Bardzo przedni, mało solony KAWIOR astrahański po zł. 300 za pół kilo polca handel St. Markiewicza w Ryaku l. 42.

Już opuściły prasę nakładem księgarń Karola Wilda we Lwowie 1-4 „Obrazki geograficzne” prof. Lucjana Tatnira. Z 23 ilustracjami 2 zł. 50 ct. Pięknie kartonowane 2 zł. 75 ct.

Uwiedomienie dla cukierników W powiatowym mieście w Galicji są wygodne lokalności na Cukiernię pod korzystnymi warunkami do najęcia. Bliszej wiadomości udzieli p. Arnold Werner we Lwowie. 1851 1-3

Nakładem i drukarni I. Związkowej Drukarni wchodzi ilust. kalendarz p. t. ROK 1878

Nakładem tejże drukarni wchodzi ilust. kalendarz p. t. ROK 1878

Nakładem tejże drukarni wchodzi ilust. kalendarz p. t. ROK 1878

Główny skład tortepianow LUDWIKA MAREK we Lwowie, przy ulicy św. Ducha pod l. 10.

W Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

W Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

W Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

W Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

W Czerniowcach u pana J. Zwoniczek

PROSZEK do desinfekcji LÖDER & LEIDLOFF Następców w Berlinie, jako najlepszy środek do desinfekcji przez powagi naukowe i władze rządowe uznany, do nabycia z przepisem użycia w skrzynkach po 3 kilogramy po 50 cent. w. a.

Wielce wędznie miesia pobytu, uprasza się w ten sposób Wgo księdzę Seweryna Panasńskiego, wychodząc z Chelma, o zgłoszenie się do Zarządu Dóbr Miżynirskich w wiadomym mi interesie. 1892 2-3

Na święta Bożego Narodzenia poleca znany z najprzedniejszych towarów a cen najtańszych handel W. Marszałkiewicza we LWOWIE, ulica Krakowska nr. 6.

Cukier, kawę, owoce południowe, herbatę chińska, rum z Jamaiki, rozolisy, likwory, wina w wielkim wyborze, piwo butelkowe karwińskie, mak litewski, miód pszaśny i t. p.

Dobra na sprzedaż obejmujące w obszarze 1200 morgów ornej ziemi, 200 morgów łąk, 860 morgów łąsaw, w dwóch folwarkach z zabudowlami i nami w najpięknym stanie, gorzelnia i wólownią murańską. Cena 250.000 złr., z której może być potrącona pożyczka bankowa 124.000 złr.

Blisza wiadomość w kancelarii adwokata Dra Aleksandra Janowicza, przy ulicy Jagiellońskiej l. 4. 1816 1-24

Injectio organiczne J. W. BECK, leczy w krótkim czasie takzwaną rzęszkę. Płaszka 1 zł. Dostać można w głównym składzie na Galicji w aptece p. Ruckera we Lwowie, w Podgórze pod Krakowem w apt. Wgo Skakulekiego. 1323 18-0

HENRYK MÜLLER róg ulicy Matekiewicza l. 3, poleca swój największy i znany z taniości MAGAZYN towarów zabawkowych stosowanych na podarunki

Sw. Mikłaja, Gwiazdki i Nowy Rok po cenach następujących

Lalki pyszne ubierane z włosami i bez, oraz lalki nieubierane sztuka po c. 15, 20, 25, 30, 50, 60, 80 złr. l. do 15.

Zabawki pomysłu Frobla rozbudzające umysł dzieckom w bardzo wielkim wyborze dla wieku od 5 lat począwszy do 10-ciu, sztuka od 50 cent. do 8 złr., posiadają także wiele naukowych na każdą cenę.

Zwierzątka na kółkach wyklej i skórką obciążone, oraz wózki, powoziki, koleje i t. d., sztuka po c. 15, 20, 25, 30, 50 do złr. 10.

Pudełkowka przedstawiająca wieś, gospodarstwa, polowanie, wojko, miasto i t. p. po c. 15, 20 do złr. 6.

Budownicwa, kubasy sześciocścienne, Kenie różnej wielkości na kółkach, oraz do budowania od c. 10 do złr. 10.

Gry towarzyskie w wielkim wyborze, jako to: Loterie, Stepl Chais, podróz na około świata, polo-sanie, forteca, szachy, omnia itd. od c. 25 do złr. 5.

Wielki wybór drobiazgow na drzewko jako to: lichtarzyki, balony, atrapy, zegarki, kulki szklane sztuka po c. 3, 4, 5, 10 do 25; świeczki woskowe po c. 1, 1 1/2, 2 i 3.

Dejkując Szanownej Publicznosci za łaskawie udzielane mi względy, polecam mój magazyn ręcznie za dobry towar i rzetelną usługę Cerniki na żądanie franco. Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiam jak najsumiennie. 1822 3-0

Jawa Kanwy nicianie, szare (ceru kolorowe) do robienia serwet. 160 catm. szerokie metr po złr. 3 20

Bawełnę kolorową do wyzywiania serwet we wszystkich modnych kolorach, ponsowa, różowa, niebieska, szafirowa, poleca w wielkim wyborze KAROL GRUCHOL handel płócien we Lwowie, Rynek l. 35.

W moim handlu wyciąkają się wzory pod haft, przyjmując się bieżącym do znaczenia atramentem i do haftu. 1871 4-6 Karol Gruchol.

Kamienica 2-piatrowa we Lwowie przy ulicy Pańskiej jest z wolnej ręki do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Michał Morawicki c. k. notariusz we Lwowie 18 9 3-5

Tylko jedna szczególna Próba! z jedną butelką Wina węgierskiego, austriackiego, francuskiego, hiszpańskiego lub też szampańskiego, a wielce szanowny gość przekona się o dobroci, czystości i nadzwyczaj przystępnej cenie handlu 1877 14-0

KAROLA BALLABANA celem wyprzedania swych piwicu, których zapas wynosi przeszło 10.000 butelek Wina.

Wina Węgierskie 1 but. Presburgera . . . zł. -50

Wina austriackie 1 but. Klosternbergera . . . zł. -20

Wina francuskie 1 but. St. Estephe . . . zł. 1-20

Wina hiszpańskie 1 but. Chateau Margaux . . . zł. 1-80

Wina szampańskie 1 but. Szampa Meet & Chandon . . . zł. 4-60

Znacznym od wielu lat renomowany Skład zegarów M. HERZA, zegarmistrza w Wiedniu, Stephansplatz 6,

na zewnątrz stronie Zwettelhof, 1099 23-24 Filia: Karntnerstrasse 36, poleca wielki wybór wszelkiego rodzaju dobrze uregulowanych zegarków z roczną gwarancją według cennika

Przedziwne srebrne zegarki: Srebrny cylinder . . . 10 12 13

Przedziwne złote zegarki: Złoty dam. zeg. o 4 i 8 rubin. 24 27 36

Zegary pendulous własnego wyrobu z dwuliczną gwarancją, Miesiornne regulatory 30, 35, 40 złr.

Reparacje najstaranniejsze i polecenia z prowincji za nadaniem gotówki lub za saliczką pocztową wykonywają się punktualnie. Przyjmują się zegary na wymiar. Niepodobające się odmieniają.

Ważne ogłoszenie. Uznane od wielu lat i doświadczone szczególnie w febrze, ciepianach żołądkowych i kiszkowych D^{ra} Kiesowa Augsburska Esencja życia

tych dniach wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach broszura polityczna pod tytuł m:

Kiedy będzie Polska? napisana przez WARSZAWIAKA, autora świeżo wyszłej broszury: „Czy będzie Polska?“, która się rozeszła w dwóch tygodniach w przeciągu paru tygodni.

Kiedy będzie Polska? raczą nadesłać przekazem pocztowym franco na ręce Administracji „Dziennika Polskiego“ we Lwowie 20 centów.

W serjach wyciągnięte Bruuswickie losy 20 talarowe

Węgierskie promesy zł. 2 50 i stempel; cignienie 14. grudnia. Główna wygrana 1 000 000 złr. 4 50 i stempel. Promesy kredytowe złr. 4 50 i stempel. Promesy komunalne złr. 3 50 i stempel. Cignienie 2. stycznia. Główna wygrana 400 000 złr. Wszystkie 3 sztuki 2-9

Realność Poszukuje się obejmująca 99 morgi, pół mili od stacji kolei żelaznej Grybów, z opatem własnym, bujnymi i zasiewami, sprzedaje z powodu podanego wieku właściciel hurtem po 100 złr., pojedynczo zaś morgami po 150 złr., jak to już 5 morgów sprzedał.

Maszyn Na Gwiazdkę! Najnowsze książki dla młodzieży w ozdobnych oprawach, stosowne na podarki, do nabycia w księgarni i składzie nót

Choroby włosów wszelkiego rodzaju, jako to wypadanie, plowienie, tworzenie się łuski, leczy w krótkim czasie, bez lekarzkiego traktowania włosów Olejek tanninowy Dr. Moras.

Senzacyjna wiadomość! Szlach zimnu! Wielkie obowiązkowe wyprawy i daleko posunięta pora z jednej strony, a zaś przezroczenia ciepła zima i ferwiczniejszy zapęły zastój w interesach z drugiej, znieślają nas do wyprzedania naszego obywatelskiego składu na następujących

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych Galicyjskiego Banku Kredytowego przy ulicy Jagiellońskiej pod l. 3, 11101 15-0

Wkładki na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI od jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Zwrot wkładek do 200 złr. niszcza się bez wypowiedzenia. Udziela ZALICZKI

Godziny czynności biurowych: od 9tej do 1szej przed południem, od 3ciej do 5tej po południu.

Wydawca: Jan Lam, Odpowiedzialny redaktor: Henryk Rowakowicz

Z drukarni „Dziennika Polskiego“ A. J. O. Rogosza

KANTOR WYMIANY akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi.

6% LISTY HIPOTECZNE, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Da. P. P. XXXVIII Nr. 98 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych, papularnych, kasowej matematycznych i wojskowych, na kaucje sądowe i wadja.

MASZYNY DO SZYCIA z największej fabryki w Europie akcyjnego Towarzystwa Friester & Rossmann w Berlinie z gwarancją 5-letnią, poleca handel maszyn do szycia Józefa Iwanickiego przy ulicy Akademickiej l. 2, Hotel Żorza.

JAN RYBIŃSKI we Lwowie, przy placu Bernardyńskim pod l. 8, obok krawca p. Lerskiego, poleca swoją od wielu lat znaną PRACOWNIE I SKŁAD OBUWIA MĘZKIEGO.

Wielkie obowiązkowe wyprawy i daleko posunięta pora z jednej strony, a zaś przezroczenia ciepła zima i ferwiczniejszy zapęły zastój w interesach z drugiej, znieślają nas do wyprzedania naszego obywatelskiego składu na następujących

Wielki wybór drobiazgow na drzewko jako to: lichtarzyki, balony, atrapy, zegarki, kulki szklane sztuka po c. 3, 4, 5, 10 do 25; świeczki woskowe po c. 1, 1 1/2, 2 i 3.

Ważne ogłoszenie. Uznane od wielu lat i doświadczone szczególnie w febrze, ciepianach żołądkowych i kiszkowych D^{ra} Kiesowa Augsburska Esencja życia

Wkładki na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI od jednego złr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6 od sta.

Zwrot wkładek do 200 złr. niszcza się bez wypowiedzenia. Udziela ZALICZKI

Godziny czynności biurowych: od 9tej do 1szej przed południem, od 3ciej do 5tej po południu.

Wydawca: Jan Lam, Odpowiedzialny redaktor: Henryk Rowakowicz

Z drukarni „Dziennika Polskiego“ A. J. O. Rogosza

Table with 2 columns: 'Dnia 6 grudnia' and 'Zgadaj' listing various market prices and exchange rates.

Table with 2 columns: 'Zgadaj' and 'plac' listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Table with 2 columns: 'Zgadaj' and 'plac' listing prices for various types of meat and other food items.

Advertisement for Dr. Adolf Durst, an ophthalmologist and general practitioner, located at Sobieskiego N. 9.

Advertisement for Dr. Jakob Bierer, a specialist in skin diseases, located at Jagiellońskiej (Jeżulkiej) pod 1. 18.

Advertisement for M. Bourdon, a watchmaker and jeweler, located at Sobieskiego N. 9.

Advertisement for Armatys & Moerl, watchmakers and jewelers, located at Halićka 1. 19.

Advertisement for Korków katalońskich A. W. Grot i Spł., a cork and watch shop.

Advertisement for W. Pentherr, a watchmaker and jeweler, located at Halićka 1. 17.

Advertisement for J. Dąbrowski & L. Weigel, watchmakers and jewelers, located at Halićka 1. 17.

Advertisement for Piwowar technicki, a technical brewer, located in Lwów.

Advertisement for Folwark, a farm or estate, located in Lwów.

Advertisement for Un homme, a man or person, located in Lwów.

Advertisement for Fabryka powozów, a carriage factory, located in Lwów.

Advertisement for Józefa Pawlika, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Antoniego Müllera, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for MEBLI ŻELAZNYCH, an iron furniture store, located in Lwów.

Advertisement for KAWA i CUKIER, a coffee and sugar store, located in Lwów.

Advertisement for Une Institutrice française, a French teacher, located in Lwów.

Advertisement for SAVON de GOUDRON de BERGER, a soap advertisement, located in Lwów.

Advertisement for BALSAM VETORINIEGO, a veterinary balm, located in Lwów.

Advertisement for A. LEGADE, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for ED. GEBHARDT, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for GŁÓWNY SKŁAD, a main store, located in Lwów.

Advertisement for P. & P. Magdalenie Stiller, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Apteka „zum heil. Leopold“ we Wiedniu, a pharmacy in Vienna.

Advertisement for FILIPA NEUSTEINA, a pharmacy in Vienna.

Advertisement for Zegarów i zegarków kieszonkowych, pocket watches and watches.

Advertisement for Pracownia sukien, a dressmaking workshop, located in Lwów.

Advertisement for Choroby syfilityczne, syphilis diseases, located in Lwów.

Advertisement for śrutowniki, flour mills, located in Lwów.

Advertisement for Jan Kurpiel, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for KANTOR WYMIANY, an exchange office, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Jan Kurpiel, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for KANTOR WYMIANY, an exchange office, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.

Advertisement for Leon Orlewicz, a watchmaker and jeweler, located in Lwów.